Olmuşsa hangi orandadır?
Mu’tezilî düşüncenin ilk nüvelerini tercüme hareketlerinden önce görmekteyiz.

Özellikle tercüme hareketlerinin ciddi manada yoğunlaştığı Abbâsîlerden önceki
Emevî iktidarı döneminde Vâsıl b. Atâ’nın (131/749) Hasan el-Basrî’den (110/728)
ayrıldığı tarihi dikkate alırsak, bunun, tercüme hareketlerinin İslam toplumu üzerinde
kavramsal ve konusal etki alanının henüz oluşmadığı bir dönem olduğu görülür. O
halde ilk zuhur çerçevesinde düşünüldüğünde Mu’tezile’yi tercüme eserlerinin mutlak
belirleyici entelektüel bir sonucu olarak görmek zordur.